25 Ebû‟l-Hasan Alî b. Ġsmâ„îl el-EĢ„arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn ve’htilâfü’l-

Musallîn, neĢr. Hellmut Ritter, Franz Steiner Verlag, Wiesbaden 1980, s.
292; a. mlf., el-İbâne fî Usûli’d-Diyâne, thk. Muhammed el-Hadar Hüseyn,
Dâru‟l-Kâdirî, Beyrut 1412 / 1991, s. 26.

26 Müslim, Ġmân, 1.
27 Abdülcebbâr, Şerhu’l-Usûli’l-Hamse, ss. 770 vd..
28 el-Kâdî Abdülcebbâr, Fazlü’l-İ‘tizâl ve Tabakâtü’l-Mu‘tezile, thk. Fuâd

Seyyid, ed-Dâru‟t-Tûnusiyye li‟n-NeĢr, Tunus 1393 / 1974, ss. 169-170.
29 Fâruk ed-Desûkî, el-Kazâ ve’l-Kader, Dârü‟s-Sa„âde, Ġskenderiye (trz.), c. II,

ss. 261-262.

The Theology of al-Ash‘arî, neĢr. ve Ġng. trc. R.J. McCarthy, el-
Matba„atü‟l-Katolikiyye, Beyrut 1952, ss. 45-46, (ss. 5-83).

68 el-Kâdî Ebû Bekr el-Bâkıllânî, Kitâbu Temhîdî’l-Evâ’il ve Telhîsi’d-
Delâ’il, thk. Imâdüddîn Ahmed Haydar, Mü‟esssetü‟l-Kütübi‟l-Arabiyye,
Beyrut 1414 / 1993, ss. 365-369; a.mlf., el-İnsâf fî mâ Yecibu İ‘tikâduhû
ve lâ Yecûzu’l-Cehl bih, thk. Zâhid Hasan el-Kevserî, el-Mektebetü‟l-
Ezheriyye li‟t-Türâs, Kâhire 1369 / 1949, 146-149.

69 Yusuf ġevki Yavuz, “Kader” mad., T.D.V. İslâm Ansiklopedisi, Ġstanbul
2001, c. XXIV, s. 58, (58-63).

Geri kalan diğer
ödevler (bevâkî) değil de, vâcipler (vâcibât) kaza ve kaderle olur.
Kaza ve kaderle, “”Biz, Kitâp‟ta Ġsrailoğullarına: Sizler, yeryüzün-

70 Ebû Mansûr el-Mâturîdî, Kitâbü’t-Tevhîd, thk. Bekir Topaloğlu ve Mu-

hammed Aruçi, ĠSAM Yayınları, Ankara 1423 / 2003, ss. 488-489; a. mlf.,
Kitâbü’t-Tevhîd Tercümesi, çev. Bekir Topaloğlu, ĠSAM Yayınları, Ankara
2002, ss. 392-393.

71 Ebû‟l-Mu„în Meymûn b. Muhammed en-Nesefî, Tabsıratü’l-Edille fî
Usûlü’d-Dîn, thk. ve yay. haz. Hüseyin Atay ve ġaban Ali Düzgün, Diyanet
ĠĢleri BaĢkanlığı Yayınları, Ankara 2003, c II, s. 311; a. mlf., et-Temhîd fî
Usûli’d-Dîn, thk. Abdülhayy Kâbîl, Dâru‟s-Sekâfe li‟n-NeĢr ve‟t-Tevzî„, Kahire
1407 / 1986, s. 82.

72 Fussilet Sûresi (XLI), 12.
73 Fussilet Sûresi (XLI), 10.
74 Ġsrâ Sûresi (XVII), 23.

Ku-
lun tüm iĢleri, ister hayır olsun isterse Ģerr olsun, sadece kendi
iradesi ve kudretine bağlıdır. Kısacası, Allah‟ın dilemesi ya da

kudreti bu fiilere müdâhele edemez.

75 Ġsrâ Sûresi (XVII), 4.
76 Neml Suresi (XXVII), 57.
77 Sa„düddîn Mes„ûd b. Ömer et-Taftâzânî, Şerhu’l-Makâsıd, thk.

Abdurrahmân Umeyra, Matba„atü Emîr, Kum 1409 / 1989, c. IV, s. 265.
78 es-Sâbûnî, a.g.e., ss. 161-162.
79 Mahmûd b. Ömer ez-ZemahĢerî, el-Keşşâf ‘an Hakâ’iki Gavâmizi’t-Tenzîl

ve ‘Uyûni’l-Ekâvîl fî Vücûhi’t-Te‘vîl, thk. Mustafâ Hüseyin Ahmed, Dâru‟l-
Kitâbi‟l-„Arabî, Beyrut 1406 / 1986, c. IV, s. 441.

80 Ebû‟l-Feth Muhammed b. Abdilkerîm eĢ-ġehristânî, el-Milel ve’n-Nihal,
neĢr. Muhammed Keylânî, Dâru Sa„b, Beyrut 1406 / 1986, c. I, ss. 45, 47.

Ġnsanın bütün fiilleri Allah tarafından yaratılmıĢ olup,
görünüĢte özgürce eylemde bulunuyor görünse de, gerçekte ken-

Kalâ’id, neĢr. Muhammed Ebû‟l-Fadl Ġbrâhîm, Kahire 1373 / 1954, c. I, s.
150; Cemâluddîn el-Hasan b. Yûsuf b. Alî b. el-Mutahhar el-Allâme el-Hillî,
Keşfu’l-Murâd fî Şerhi Tecrîdi’l-İ‘tikâd, Mü‟essesetü‟l-A„lâ li‟l-Matbû„ât,
Beyrut 1408 / 1988, ss. 294-295;

121 Ahmed b. Yahyâ b.el-Murtazâ, Tabakâtü’l-Mu‘tezile, thk. Susanna Diwald-
Wilzer, Dârü‟l-Muntazar, Beyrut 1409 / 1988, s. 10;

Yoksa bu isabetsizlikler, insanoğlunu karam-
sarlığa ve umutsuzluğa sevk edecektir.

KAYNAKÇA

ABDUH, Muhammed, Risâletü’t-Tevhîd, thk. Muhammed ReĢî Rızâ,

Mektebetü‟l-Kâhire, Kahire 1379 / 1960.

ABDÜLBÂKÎ, Muhammed Fuâd Abdülbâkî, “Ktb” mad., el-Mu‘cemü’l-
Müfehres li Elfâzi’l-Kur’âni’l-Kerîm, Çağrı Yayınları, Ġstanbul 1990,

(ss. 591-595).

ABDÜLCEBBÂR, el-Kâdî, el-Muğnî fî Ebvâbi’t-Tevhîd ve’l-Adl, thk. Ahmed
Fuâd el-Ehvânî ve Ġbrâhîm Medkûr, c. VI/I (et-Ta„dîl ve‟t-Tecvîr), e-
Müessesetü‟l-Mısriyyetü‟l-Amme li‟t-Te‟lîf ve‟t-Terceme ve‟t-Tıbâ„a
ve‟n-NeĢr, Kahire 1382 / 1962.

ABDÜLCEBBÂR, el-Kâdî, el-Muğnî fî Ebvâbi’t-Tevhîd ve’l-Adl, thk. Mustafâ
es-Sekâ, c. XIV (el-Aslah-Ġstihkâku‟z-Zem-et-Tevbe), Matba„atü Îsâ el-
Bâbî el-Halebî ve ġürkâ‟ih, Kahire 1385 / 1965.

ABDÜLCEBBÂR, el-Kâdî, el-Muğnî fî Ebvâbi’t-Tevhîd ve’l-Adl, thk. Tâhâ Hü-
seyin, c. XIII (el-Lutf), Kahire Matba„atü Dâri‟l-Kütübi‟l-Mısriyye, 1382
/ 1962.

ABDÜLCEBBÂR, el-Kâdî, el-Muhît bi’t-Teklîf, thk. Ömer es-Seyyid Azmî, el-
Mü‟ssesetü‟l-Mısriyyetü‟l-Âmme li‟t-Te‟lîf ve‟l-Enbâ‟ ve‟n-NeĢr, Kahire
1965.

ABDÜLCEBBÂR, el-Kâdî, Fazlü’l-Ġ‘tizâl ve Tabakâtü’l-Mu‘tezile, thk. Fuâd
Seyyid, ed-Dârü‟t-Tûnusiyye li‟n-NeĢr, Tunus 1393 / 1974.

ABDÜLCEBBÂR, el-Kâdî, MüteĢâbihü’l-Kur’ân, neĢr. Adnân Muhammed
Zerzûr, c. I, Dâru‟t-Türâs, Kahire 1386 / 1966.

ABDÜLCEBBÂR, el-Kâdî, ġerhu’l-Usûli’l-Hamse, thk. Abdülkerîm Osmân,
Mektebetü Vehbe, Kahire 1408 / 1988.

ABDÜLCEBBÂR, el-Kâdî, el-Münye ve’l-Emel, cem. Ahmed b. Yahyâ el-
Murtazâ, thk. Isâmüddîn Muhammed Alî, Dârü‟l-Ma„rifeti‟l-Câmi„iyye
li‟-Tıbâ„a ve‟n-NeĢr, el-Ġskenderiyye 1985.

ABDÜLHAMÎD, Ġrfan, “Cebriyye” mad., T.D.V. Ġslâm Ansiklopedisi, c. VII, Ġs-

tanbul 1993, (ss. 205-208).

ABDÜLHAMÎD, Ġrfan, Ġslâm’da Ġtikâdî Mezhepler ve Akaid Esasları, çev. M.
Saim Yeprem, Marifet Yayınları, Ġstanbul 1983.

AHMED B. HANBEL, Ahmed b. Muhammed b. Hanbel, el-Müsned, c. II, V,
Kahire 1313 / 1895.

AJDUKIEWICZ, K., Temel Kavramlar ve Kuramlar (Felsefeye GiriĢ), çev.
Ahmet Cevizci, Gündoğan Yayınları, Ankara 1989.

AKBULUT, Ahmet, Sahabe Devri Siyasi Hadiselerinin Kelami Problemlere
Etkileri, BirleĢik Yayıncılık, Ġstanbul 1992.

ALĠ, Cevâd, el-Mufassal fî Tarihi’l-Arab kable’l-Ġslâm, c. VI, Dârü‟l-Ġlm li‟l-
Melâyin, Beyrut 1970.

Ġslam Kelâmında Ġnsan Fiilleri Bağlamında Kader AnlayıĢı

Dinbilimleri Akademik AraĢtırma Dergisi, VII (2007), sayı:4

207

ALĠUUÜ‟L-KÂRÎ, Mollâ, ġerhu’l-Fıkhi’l-Ekber, Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, Beyrut
1404 / 1984.

el-ALLÂME el-HĠLLÎ, Cemâluddîn el-Hasan b. Yûsuf b. Alî b. el-Mutahhar,
KeĢfu’l-Murâd fî ġerhi Tecrîdi’l-Ġ‘tikâd, Mü‟essesetü‟l-A„lâ li‟l-
Matbû„ât, Beyrut 1408 / 1988.

ATAY, Hüseyin, Kur’ân’da Ġman Esasları, Atay Yayınevi, Ankara 1998.

ATEġ, Süleyman AteĢ, Yüce Kur’ân’ın ÇağdaĢ Tefsiri, c. IV, IX, Yeni Ufuklar
NeĢriyat, Ġstanbul (trz.).

AYDIN, Mehmet S., “Süreç (Proses) Felsefesi IĢığında Tanrı-Âlem ĠliĢkisi”,
Âlemden Allah’a: Makaleler I, Ufuk Kitapları, Ġstanbul 2000, (ss. 35-
108).

el-BAĞDÂDÎ, Abdulkâhir b. Tâhir b. Muhammed, el-Fark beyne’l-Firak, thk.
Muhammed b. Muhyiddîn Abdülhmîd, el-Mektebetü‟l-Mısriyye, Bey-
rut 1413 / 1990.

el-BÂKĠLLÂNÎ, el-Kâdî Ebû Bekr, Kitâbu Temhîdî’l-Evâ’il ve Telhîsi’d-Delâ’il,
thk. Imâdüddîn Ahmed Haydar, Mü‟esssetü‟l-Kütübi‟l-Arabiyye, Bey-
rut 1414 / 1993.

el-BÂKĠLLÂNÎ, el-Kâdî Ebû Bekr, el-Ġnsâf fî mâ Yecibu Ġ‘tikâduhû ve Lâ
Yecûzu’l-Cehl bih, thk. Zâhid Hasan el-Kevserî, el-Mektebetü‟l-
Ezheriyye li‟t-Türâs, Kâhire 1369 / 1949.

el-BATALYEVSÎ, Ġbnu‟s-Sîd, “Kader Üzerine”, çev. Bekir Topaloğlu, Kelâm ilmi:
GiriĢ, Damla Yayınevi, Ġstanbul 1981, (ss. 283-293).

el-BEHĠYY, Muhammed, Ġslam DüĢüncesinin Ġlâhî Yönü, çev. Sabri Hizmetli,
Fecr Yayınevi, Ankara 1992.

el-BEYÂZÎ, Kemâleddîn, ĠĢârâtü’l-Merâm, neĢr. Yûsuf Abdürrezzâk, ġeriketü

Mektebeti ve Matba„ati el-Bâbî el-Halebî ve Evlâdih, Kahire 1368 /
1949.

BEYÂZÎZÂDE, Ahmed Efendi, Ġmâm-ı Azam Ebû Hanîfe’nin Ġtikâdî GörüĢleri,
AraĢtırma ve notlar ilavesiyle çev. ilyas Çelebi, M.Ü.ĠF.V. Yayınları, Ġs-
tanbul 2000.

el-BUHÂRÎ, Ebû Abdillah Muhammed b. Ġsmail, el-Câmi’ü’s-Sahîh: Sahîhu’l-
Buhârî, I-VIII, Ġstanbul 1315 / 1897.

CEVĠZCĠ, Ahmet, Felsefe, Sentez Yayıncılık, Bursa 2007.

CEVĠZCĠ, Ahmet, “Determinizm”, Felsefe Sözlüğü, Paradigma Yayınları, Ġstan-
bul 2002, (ss. 269-270).

COMTE-SPONVILLE, André, Felsefeyi Takdimimdir, çev. S. Seza Yılancıoğlu,
Altın Kitaplar Yayınevi, Ġstanbul 2006.

el-CÜRCÂNÎ, es-Seyyid eĢ-ġerîf „Alî b. Muhammed, ġerhu’l-Mevâkıf, thk. es-
Seyyid Muhammed Bedreddin en-Na„sânî el-Halebî, c. VIII,
ĠntiĢârâtü‟Ģ-ġerîfi‟r-Radî, Kum 1370 / 1950.

el-CÜVEYNÎ, Ġmâmü‟l-Harameyn Ebû‟l-Me„âlî, Kitâbü’l-ĠrĢâd ilâ Kavâtı‘ı’l-
Edille fî Usûli’l-Ġ‘tikâd, thk. Es„ad Temîm, Müessetü‟l-Kütübi‟s-
Sekâfiyye, Beyrut 1405 / 1985.

Fethi Kerim KAZANC

Dinbilimleri Akademik AraĢtırma Dergisi, VII (2007), sayı:4

208

el-CÜVEYNÎ, Ġmâmü‟l-Harameyn Ebû‟l-Me„âlî, el-Akîdetü’n-Nizâmiyye fî’l-
Erkâni’l-Ġslâmiyye, thk. Muhammed Zâhid el-Kevserî, el-
Mektebetü‟l-Ezheriyye li‟t-Türâs, Kahire 1412 / 1992.

ÇAĞRICI, Mustafa, Ġslâm DüĢüncesinde Ahlâk, M.Ü.Ġ.F.V. Yayınları, Ġstanbul
1989.

ed-DESÛKÎ, Fâruk, el-Kazâ ve’l-Kader, c. II, Dârü‟s-Sa„âde, Ġskenderiye (trz.).

ed-DĠHLEVÎ, ġâh Veliyullah, Ġslâm DüĢünce Rehberi: Hüccetullâhi’l-Bâliğa,
c. I, çev. Mehmet Erdoğan, Ġz Yayıncılık 1994.

DOĞAN, Ġsa, “Ġlk Fikir Hareketleri Üzerine Bie Değerlendirme”, O.M.Ü.Ġ.F.D.,
Sayı: 6, Samsun 1992, ss. 163-165, (ss. 161-172).

EBÛ DÂVÛD, Süleyman b. el-EĢ„as b. Ġshâk el-Ezdî, Sünenu Ebî Davud, tlk.
Ahmed Sa„d Alî, I-II, Mustafa el-Bâbî el-Halebî, Kahire 1371/1952.

EBÛ DÂVÛD, Süleyman b. el-EĢ„as b. Ġshâk el-Ezdî, Sünen-i Ebû Dâvûd
Tercemesi, c. III, haz. Abdullah Parlıyan, Konya Kitapçılık, Ġstanbul
2007.

EBÛ HANÎFE, “el-Vasiyye”, çev. Mustafa Öz, Ġmâm-ı Azam’ın BeĢ Eseri, Kalem
Yayıncılık A.ġ., Ġstanbul 1981, (ss. 73-76).

EBÛ‟L-MÜNTEHÂ, Fıkh-ı Ekber ve Ġzahı, Çev.

el-HAYYÂT, Ebû‟l-Hüseyn Abdurrahmân b. Muhammed b. Osmân, el-Ġntisâr
ve’r-Redd ‘alâ Ġbni’r-Râvendî’l-Mülhid, thk. Muhammed Hicâzî,
Mektebetü‟s-Sekâfe ve‟d-Dîniyye, Kahire 1988.

ĠBN ASÂKĠR, Ebû‟l-Kâsım „Alî b. el-Hasan, Tebyînu Kezibi’l-Müfterî fî mâ
Yunsebu ilâ’l-Ġmâm Ebî’l-Hasan el-EĢ‘arî, Dâru‟l-Fikr, DımaĢk 1399
/ 1978.

ĠBN FÛREK, Ebû Bekir Muhammed b. el-Hasan, Mücerradü Makâlâti’Ģ-ġeyh
Ebî’l-Hasan el-EĢ‘arî, thk. Daniel Gımaret, Dârü‟l-MaĢrık, Beyrut
1987.

ĠBN HAZM, Ebû Muhammed Alî b. Ahmed, el-Fisal fî’l-Milel ve’l-Ehvâ’ ve’n-
Nihal, thk. Ahmed ġemsüddîn, c. I, Dârü‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, Beyrut
1416 / 1996.

ĠBN KUTEYBE, Ebû Muhammed Abdillah b. Müslim, Te’lîfu’l-Muhtelefi’l-
Hadîs, Kahire 1344 / 1925.

ĠBN MÂCE, Ebû Abdillah, Muhammed b. Yezîd, es-Sünen, neĢr. M. F.
Abdülbâkî, I-II, Dârü Ġhyâ‟i Kütübi‟l-Arabiyye, Kahire 1372-1373 /
1952-1953.

ĠBN RÜġD, Felsefe-Din ĠliĢkileri: Faslu’l-Makâl el-KeĢf ‘an Minhâci’l-Edille,
haz. Süleyman Uludağ, Dergah Yayınları, Ġstanbul 1985.

ĠBN TEYMĠYYE, Ebü‟l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdülhalîm, Mecmû‘atü’r-
Resâ’il ve’l-Mesâ’il, thk. Muhammed ReĢîd Rızâ, c. IV, Dârü‟l-
Kütübi‟l-Ġlmiyye, Beyrut 1983.

ĠBNÜ‟L-HÜMÂM, Kemâleddîn, ġerhu’l-Müsâyere, Çağrı Yayınları, Ġstanbul
1400 / 1979.

ĠBNÜ‟L-MURTAZÂ, Ahmed b. Yahyâ, Kitâbu’l-Kalâ’id fî Tashîhi’l-Akâ’id, thk.
Albert Nasrî Nader, Dâru‟l-MeĢrik, Beyrut 1985.

ĠBNÜ‟L-MURTAZÂ, Ahmed b. Yahyâ, Tabakâtü’l-Mu‘tezile, thk. Susanna

Diwald-Wilzer, Dârü‟l-Muntazar, Beyrut 1409 / 1988.

el-ÎCÎ, Adudüddin Abdurrahman b. Ahmed, el-Mevâkıf, Âlemü‟l-Kütüb, Beyrut
(trz.).

ĠKBAL, Muhammed Ġkbal, Ġslâm’da Dinî DüĢüncenin DoğuĢu, çev. N. Ahmet
Asrar, Bir Yayıncılık, Ġstanbul 1984.

el-ĠSFERÂYÎNÎ, Ebû‟l-Muzaffer, et-Tabsîr fî’d-Dîn, neĢr. Zâhid el-Kevserî,
Dârü‟l-Kütübi‟l-„Ġlmiyye, Beyrut 1408 / 1998.

13-33).

RAHMAN, Fazlur, Ana Konularıyla Kur’ân, çev. Alparslan Açıkgenç, Ankara
Okulu Yayınları, Ankara 2005.

er-RÂZÎ, Fahreddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyin, el-Kazâ ve’l-Kader, thk.
Muhammed el-Mu„tasım bi‟lllâh el-Bağdâdî, Dârü‟l-Kitâbi‟l-Arabî,

Beyrut 1414 / 1994.

er-RÂZÎ, Fahreddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyin, Mefâtîhul-Gayb, thk.
Imâd Zekî el-Bârûdî, c. XXI, el-Mektebetü‟t-Tevfîkiyye, Kahire 2003.

er-RÂZÎ, Fahreddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyin, el-Metâlibü’l-Âliyye mi-
ne’l-Ġlmi’l-Ġlâhî, thk. Ahmed Hicâzî es-Sekâ, c. IX, Dârü‟l-Kitâbi‟l-
Arabî, Beyrut 1407 / 1987.

er-RÂZÎ, Fahruddîn Muhammed Ömer b. Hüseyin, Ġ‘tikâdâtu Firaki’l-
Müslimîn ve’l-MüĢrikîn, thk. Muhammed el-Mu„tasım bi‟llah el-
Bağdâdî, Dâru‟l-Kitâbi‟l-Arabî, Beyrut 1407 / 1986.

er-RÂZÎ, Fahreddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyin, Kelâm’a GiriĢ [el-
Muhassl], çev. Hüseyin Atay, A.Ü. Basımevi, Ankara 1978.

er-RÂZÎ, Ahmed b. Muhammed b. Mûsâ, Hucecü’l-Kur’ân, thk. Ahmed Ömer
el-Mihsai Ezherî, Dârü‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, Beyrut 1986.

REġÎD RIZÂ, Muhammed, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Hakîm, Tefsîru’l-Menâr, c.